
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              

 

 
 

 

 

 

 

   12 月２日、南区定山渓地区において、信号機にみたてた赤・青・黄三色のおもちを、交通安全の願い

を込めて通行中のドライバーに手渡す「無事故もち」配布街頭啓発が実施されました。 

 

 
 
 
 
 

札幌市の交通安全 http://www.city.sapporo.jp/kotsuanzen/ 

各区の死者数

4

2 2

4 4
3

5

7

3

6

-

2

4

6

8

10

中

央

北東白

石

厚

別

豊

平

清

田

南西手

稲

人札幌市の交通事故発生状況

札幌市 中央 北 東 白石 厚別 豊平 清田 南 西 手稲

死　者 40      4     2     6     7     5     3     2     4     4     3     

前年比 -14     -2    -6    -1    2     2     -4    -2    -3    

発生数 12,161  2,193 1,616 1,966 1,393 684   1,277 589   651   1,064 728   

前年比 471     80    17    149   145   -5    -35   19    -25   10    116   

傷　者 14,583  2,618 1,955 2,391 1,640 842   1,532 712   811   1,240 842   

前年比 467     108   83    204   122   15    -91   -47   -89   38    124   

※全道の死者数 302 人　　　増減数  －85 人

平成 17 年　12　月  31  日 現在 

皆様方におかれましては、輝かしい新春を迎えられたこととお慶び申し上げます。 

また、本市の交通安全の推進及び活動に格別のご協力をいただいておりますことに深く感謝申

し上げます。 

さて、昨年の札幌市内における交通事故死者数は、皆様方のご努力により 3 年連続減少し、統

計データのある昭和 40 年以降最少の 40 人となりました。 

私どもといたしましても、これまで交通安全教育や各種取組みの実施により交通安全意識の啓

発に努めてきたところでありますが、このたびの成果につきましては、皆様方の積極的な取り組

みの成果によるものであると確信するとともに、このご努力に対し改めて感謝申し上げます。 

しかし、交通事故死者数は減少しましたが、実に市民の約 130 人に 1 人が被害に遭っている状

況にあります。 

交通事故は極めて身近な災害であり、自分や家族が被害者にも加害者にもなりうるということ

を、市民の皆様一人一人に自覚していただくことが重要であると考えております。 

本年におきましても、交通事故のない安全な街づくりを目指し、全力を挙げて交通事故防止に

取り組んでまいりますので、一層のご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。  

結びに、皆様方の益々のご活躍とご健勝を心からお祈り申し上げます。 

 

札幌市交通安全運動推進委員会 会長 上田 文雄 



 
 
 
 1 月 7 日、第 57 回さっぽろ雪まつり「雪輸送開始式」が行なわれ、雪輸送を担当する自衛隊員へ、交通安

全の願いを込めた各地区交通安全母の会手作りによる交通安全マスコット人形と交通安全旗を贈呈しました。 

 

 
 
 
 
 
 
    ★各区交通安全母の会会長が、自衛隊員へ一言かけながら贈呈しました 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

    違法駐車は除排雪作業の最大の障害になります。たった１ 

台の違法駐車車両があるために、除排雪作業が遅れるのはも 

ちろん、道路をふさぎ渋滞の原因にもなります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

     歩行者が横断する前後に違法駐車車両があると、走行して 

いる車両から死角になり危険です。 

     また、違法駐車車両を避けるため、急な車線変更が必要と 

    なり、追突・接触の原因になります。 

 

      

     

 

消防車や救急車が通行できなくなるだけではなく、消火・ 

救急活動を妨げることにもなります。 

違法駐車が、人命に関わることになります 

 

 

 

  除外 

（１）負傷､疾

病､傷害または

妊娠中のため､

シ トベルトを


